
Verze 5 
Spisový řád 

(směrnice č. Sm-G003, 4. vydání ze dne 22. 7. 2022) 

Příloha č. 2 Sm-G003-2 

Strana 1/2 

Řád badatelny Oddělení centrální spisovny FNOL 
(dále jen OCS) 

1. Badatel je osoba se zájmem o studium nebo přímo studující materiál uložený v archivu
či spisovně k vědeckému, soukromému, služebnímu nebo jinému účelu.

2. Badatel se při vstupu do badatelny zapíše do knihy návštěv badatelny (Kniha badatelny), kde
uvede datum návštěvy, své jméno a příjmení, důvod návštěvy a podepíše se.

3. Zaměstnanci OCS se prokáže občanským průkazem nebo jiným dokladem, badatel mimo FNOL
také písemným svolením ředitele FNOL k předložení spisů (Fm-MP-G015-005-ZADOST-001).

4. Není-li badatel schopen dozoru v badatelně prokázat svou totožnost platným občanským
průkazem, cestovním pasem nebo jiným obdobným dokladem, nahlížení do dokumentů se mu
odepře.

5. Odloží si osobní věci na určené místo. V knize výpůjček, po předchozí kontrole předložených
dokumentů zapsaných do Badatelského listu (Fm-G003-BADATEL-001) za přítomnosti
zaměstnance OCS, podepíše seznam zapůjčených dokumentů. Seznam požadovaných
dokumentů zašle předem a domluví se na termínu předložení dokumentů.

6. Nahlížet do dokumentů lze jen na místě k tomu určeném, do prostor mimo badatelnu není
povolen přístup. Je přísně zakázáno vynášení dokumentů mimo badatelnu.

7. Do dokumentů vyžádaných badatelem může nahlížet současně jen jedna osoba, a to badatel,
do jehož badatelského listu byly předložené dokumenty zapsány. V odůvodněných případech
(například didaktických, při exkurzích) může dozor v badatelně povolit nahlížení více osobám.

8. V badatelně je nutno zachovávat klid, není v ní dovoleno kouřit (ani v jiných prostorách OCS),
jíst, pít a telefonovat. U přístrojů, které si badatel přináší do badatelny, vypne badatel veškeré
zvukové signály. Před započetím práce je nutno si řádně umýt a osušit ruce. V předložených
dokumentech není dovoleno cokoliv měnit, odstraňovat, nebo přepisovat, ani do nich jakkoli
zasahovat. Je nutné dokumenty co nejvíce šetřit a nakládat s nimi s největší opatrností.

9. Jsou-li k dokumentům pořízeny studijní kopie, předkládají se badatelům místo originálu.
V takovém případě lze nahlížet do originálů dokumentů pouze v odůvodněných případech a jen
se souhlasem vedoucího spisovny.

10. V badatelně je možné při splnění stanovených podmínek (např. zachování klidu v badatelně),
a pokud nebudou ostatní badatelé obtěžováni, používat vlastní reprodukční zařízení
k pořizování reprodukcí dokumentů pro osobní studijní potřebu badatele jen se souhlasem
zaměstnance pověřeného dozorem v badatelně. Souhlas se vyjádří podpisem na badatelem
vyplněné písemné žádosti (Fm-MP-G015-05-ZADOST-001). Tím není dotčena ochrana
případných vlastnických a autorských práv a práv souvisejících.

11. Reprodukce dokumentů poskytuje spisovna badateli z těch dokumentů, které badatel studuje
nebo potřebuje pro účely úřední nebo vlastní práce uvedené v badatelském listu v závislosti

Neří
ze

ná
 ko

pie



Verze 5 
Spisový řád 

(směrnice č. Sm-G003, 4. vydání ze dne 22. 7. 2022) 
 

Příloha č. 2 Sm-G003-2 

Strana 2/2 

na ochraně případných autorských práv a práv souvisejících. Reprodukce dokumentů 
se poskytují v závislosti na provozních podmínkách a technických možnostech spisovny. 
Reprodukce dokumentů, u nichž to nedovoluje jejich fyzický stav, se neposkytují. 

12. Výpisky, poznámky apod. badatel při odchodu neponechává v badatelně, odnáší si je s sebou. 

13. Vždy před odchodem odevzdá zpracované dokumenty zaměstnanci OCS, ten je překontroluje 
a odepíše v knize výpůjček. Pokud nemá badatel zpracovánu veškerou vypůjčenou 
dokumentaci, domluví se na další návštěvě a spisy mu budou odloženy. Pokud vznikne 
neodkladná potřeba odložených spisů pro potřeby FNOL, spisy se vyjmou, odepíší z výpůjčky 
badatele a zapůjčí na požadující pracoviště. Po návratu dokumentace bude badatel upozorněn 
na možnost nové výpůjčky. 

14. Po každém ukončení nahlížení do dokumentů je badatel povinen je vrátit v počtu, sledu a stavu, 
v jakém mu byly předloženy. Porušení má za následek, že badateli bude s okamžitou platností 
ukončeno povolení nahlížet do dokumentace. 

15.  Dozor v badatelně je povinen zkontrolovat počet a stav badatelem vrácených dokumentů 
a potvrdit svým podpisem jejich řádné vrácení v badatelském listu ještě před odchodem 
badatele z badatelny. 

16. Informace získané z dokumentů užívá badatel jen k účelu uvedenému v badatelském listu. 
Při jejich využití ve vědeckých nebo jiných pracích se v citaci použitých pramenů uvádí název 
OCS FNOL. 

17. Jestliže badatel publikoval práci, která vznikla nahlížením do dokumentů uložených v OCS 
FNOL, zašle FNOL bibliografické údaje o publikované práci, případně zašle dílo elektronicky 
ve formátu PDF.  

18. Poruší-li badatel některou ze základních povinností uložených badatelským řádem, může 
mu být další nahlížení do dokumentů odepřeno, popřípadě udělený souhlas odvolán. 

  

 

 

 

 

 

Tato příloha podléhá při změně textu připomínkovému řízení. 

Tato příloha je vydána v souladu se zákonem č. 499/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
 

Neří
ze

ná
 ko

pie




